Dengan cara ini, manusia melakukan komunikasi rohani, baik
secara horisontal maupun vertikal, dan sekaligus melakukan
pembatinan terhadap kandungan wahyu. Kedua, pembacaan
secara eksegesis yang berfokus utama pada “ujaran 2”, yaitu
ujaran yang termaktub di dalam mushaf, seperti yang
dilakukan oleh Fakhr al-Din al-Razi (w. 606 H/1209 M). Dan
ketiga, cara baca yang ingin dikenalkan oleh Arkoun, yaitu
dengan cara memanfaatkan temuan-temuan metodologis yang
disumbangkan oleh ilmu-ilmu kemanusiaan dan ilmu bahasa.
Menurut Arkoun, ketiga cara baca tersebut tidak saling
menyisihkan satu sama lain, dan bahkan saling memberikan
sumbangan untuk memahami teks-teks Illahi yang tidak akan
pernah tuntas dikupas oleh manusia.44